¹ Apud Cuius, ant. lect. tom. I. p. 1261. — ² Lib. III p. 161.

¹ Rich. in Chron. hoc anno.

Richardus e S. Germano ¹, qui hæc de pace Fridericum inter et Ecclesiam breviter enarrat.

6. Postulatum a legatis fuerat, ut Fridericus, ne captum pacis tractatum temere infringeret, oppida quædam magistro domus S. Mariæ Theutonicorum traderet, quæ ille Rom. Ecclesiæ nomine obtineret : ac postquam bona fide, evolvente se octo mensium intervallo, fidejussoriam cautionem sub contenta in pactionibus forma dedisset, eidem imperatori restitueret, quæ Fridericus executus, publicæ declarationi mandavit ² : « Fridericus Dei gratia, etc. » ut supra. « Per præsens scriptum notum fieri volumus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos fecimus assignari in manibus fratris Hermannii venerabilis magistri domus Sanctæ-Mariæ Theutonicorum in Hierusalem fidelis nostri castra subscripta, videlicet castrum cæli, Roccam Guillelmi, Roccam de Bantra, Roccam Præsentianam, Roccam S. Angeli de rupe Canina, Roccam Montis Dragon, castrum Alini, et Petram de Tocco. Quæ omnia dictus magister tenebit nomine Ecclesiæ Romanæ in expensis nostris, in cautionem scilicet et securitatem, quod nos dabimus fidejussoriam cautionem bona fide infra terminum octo mensium sub illa forma, quæ in tractatu pacis continetur. Qua fidejussoria cautione præstita idem magister resignabit nobis eadem castra, vel cui nos præcipientur. Datum in castris prope Ceperanum anno Dominicæ Incarnationis MCCXXX, mensis Aug. in Indictionis ».

7. Missi postea a Gregorio Joannes Sabinensis episcopus, ac Thomas S. Sabinæ presbyter card. legati Apostolici, ut imperatoris jusjurandum standi omnibus Pontificis imperiis, quo ille se publice erat devincturus, apud S. Germanum exciperent; innumera præsulum, principumque multitudine circumfusi imperatori e scripto causas exposuere, ob quas fidelium consortio amotus esset, quæ a Bertoldo patriarcha Aquileiensi, Eberhardo archiep. Salisburgensi, Silfrido episcopo Ratisponensi in illa sua absoluti imperatoris publica declaratione memoriæ commendarunt. Quibus expositis, imperator sacramento sese publico devinxit ea forma, quæ in ejus litteris Aurea Bulla munitis, atque in presentium corona perfectis jacent; eoque jurejurando admissio, legati imperatori præcepere, ut sub sacramenti præstiti religione ea omnia, quæ in ditione Ecclesiastica fuerant ab ipso vel suis occupata, restitueret; tum oppida bonaque monasteriis, Ecclesiis, Templariis, Hospitalariis, nobilibus viris, aliisque qui Ecclesiæ partibus adhæsissent, erepta redderet, ac pulsos et emotos ob id suis sedibus episcopos, aliosque præsules ad pristinas dignitates revocaret. Tum demum legati adjecere, se in presentiarum hæc jubere, alia suo tempore mandaturos, quæ omnia iidem, qui supra episcopi, in illis suis litteris publicis rei gestæ declarationis descriperunt. Cum ergo uti constitu-

tum fuerat, dictas arces ab imperatore Hermannii equitum S. Mariæ Theutonicorum magistri custodiæ demandarentur, Fridericus ea primum Rheginensi archiepiscopo tradi jussit, quod publicis scriptis declaravit. Quæ cum ii postea Hermannio commisissent, ille publicum scriptum edidit, quo de receptis locis omnes faceret certiores. Tum insistere legati, ut nonnulli imperii Romani principes, nimirum Bertoldus Aquileiensi patriarcha, Eberhardus Salisburgensis archiepiscopus, Silfridus Ratisponensis episcopus, Bernardus dux Carinthiæ, atque Otto Moraviæ dux pollicerentur, se bona fide operam collocaturos, ut imperator, quæ in Marchia et ducatu Spoletano invasisset, redderet. Ad quæ perticienda sese fidejussorio nomine obstrinxere, remque publicis tabulis commendarunt. Mense postea elapso, quo promissa firmitate vinculo adstringerentur, in publica scripta retulere Salisburgensis archiepiscopus, Ratisponensis episcopus, et Carinthiæ dux, sacramento sese devovisse, fidejussionem religiose servaturos, ut in Aquileiensi patriarchæ litteris continetur.

8. Recepto itaque a legatis jurejurando Friderici, gerendi morem Ecclesiæ, imperataque eorum quæ invaserat restitutione, atque ab ipso certis arcibus, uti convenerat, magistro Theutonicorum equitum traditis; tum præsulibus pluribus ducibusque spectatissimis in fidejussores acceptis, aliisque mandatis Pontificiis allatis, atque ab imperatore admissis, cardinales legati ad abrumpendos tot excommunicationum nexus, quibus Fridericus justissime erat irretitus, sese xxviii mensis Augusti die S. Augustino sacra, ut ipse Fridericus in gratulatoriis post absolutionem litteris testatur, compararunt; rem gestam describit Richardus ¹ his verbis : « Quædam arces regni tradite sunt servandæ magistro domus Theutonicorum usque ad certum tempus pro majori Ecclesiæ firmitate; et tunc imperator ipse in castris ante Ceperanum in capella S. Justæ die Mercurii, in festo B. Augustini, per Sabinensem est episcopum ab excommunicationis vinculo absolutus, similiter et omnes sui ». Restituto igitur sacris Friderico, mox rogati sunt a legatis præsules aliqui Galli et Angli, qui absolutioni latæ interfucere, illius impertite rationem ac processum, et imposita ab ipsis Friderico Pontificis nomine mandata, aliasque leges et conditiones adhibitas, litteris publicis evulgare, quæ illi lubentissime sequenti forma præstiterunt ² : « Nos, Dei gratia... Arelatensis archiepiscopus... Wintoniensis, et Belvacensis episcopi, requisiti a venerabilibus patribus I... Dei gratia episcopo Sabinensi, et Thoma tit. S. Sabinæ presbytero card. Apostolicæ Sedis legatis, ut super iis quæ de processu ipsorum in negotio absolutionis domini imperatoris audivimus et vidimus, testimoniates litteras scriberemus, ad communem deducimus notitiam, quod prædicti domini legati domino

¹ Rich. in Chron. an. 1230. — ² Apud Greg. I. III. p. 161.

¹ Rich. in Chr. hoc anno. — ² Apud Greg. I. III. p. 163.

imperator fecerunt mandata subscripta in hunc modum : Nos I... Dei gratia Sabinensis episcopus, et Thomas tit. S. Sabinae presbyter cardinalis, Apostolicae Sedis legati, auctoritate domini papae mandamus domino imperatori, quod non impediatur per se vel per alium, quin electiones, postulationes et confirmationes Ecclesiarum, monasteriorum in regno libere fiant de caetero secundum statuta Concilii generalis. Item ut comitibus Calanensi et filiis quondam Raynaldi de Aversa satisfaciatur secundum formam compositionis in iis, pro quibus Ecclesia fidejussit. Item, ut satisfaciatur de mobilibus, injuriis, damnis illatis Templariis, Hospitalariis et aliis personis Ecclesiasticis, terminis competentibus ab Ecclesia assignandis. Item quod a die absolutionis, usque ad octo menses caveatur Ecclesiae bona fide per fidejussores idoneos, et juratos principes, comites, et barones Theutoniarum, et communia civitatum Lombardiae, Tusciae, et Marchiae, Romaniole; et earundem provinciarum marchiones, comites et barones, quos Ecclesia nominabit. Qui ad requisitionem Ecclesiae teneantur assistere Ecclesiae contra illum, donec satisfaciatur, si mandata Ecclesiae non servaverit, vel pacem fregerit, seu terram Ecclesiae, vel eorum terras, quas Ecclesia tenet ad manus suas vel personas eorum ceperit, occuparit, seu devastarit, et infra tres menses, si fuerit, in regno; si in Italia, infra quatuor; si autem extra Italiam, infra quinque ea non duxerit emendanda: et super hoc dabunt Ecclesiae Chartas suas suo sigillo munitas.

9. « Injungimus quoque ei, quod infra quindecim dies certum nuntium mittat ad curiam, qui recipiat nomina illorum, quorum fidejussionem requirit Ecclesia. Haec autem omnia suprascripta mandamus ei, omnibus cautionibus in sua integritate manentibus olim praestitis pro negotio Terrae-Sanctae, ut pro illo satisfaciatur secundum quod Ecclesia ordinabit: si quid autem a nobis per occupationem vel incuriam est omissum de iis, quae mandare debuimus, domino papae reservetur. Ad haec protestationem quandam fecerunt in hunc modum: Protestamur, quod dominus papa vult sibi restitui expensas, quas extra regnum coacta est Ecclesia facere pro Ecclesiastica libertate, ac B. Petri patrimonio conservandis. Excommunicationis quoque sententiam pronuntiaverunt sub hac forma: Si dominus imperator, prout injunctum est ei per fidejussores, non curaverit bona fide; si viam pacis, quae invenietur per communem contractum vel per arbitrium, prout in forma compositionis continetur, non observaverit; si terram Ecclesiae vel terras eorum, quas Ecclesia tenet ad manus suas, vel personas eorum, ceperit, occuparit, seu devastarit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, quam ex nunc in ipsum ferimus auctoritate domini papae. Acta sunt haec apud Sanctam-Juxtam juxta Ceperanum anno, Domini mcccxxx, in festo S. Augustini ». Ut vero ea melius universo orbi paterent, iidem legati alios

praesules Germanos Italosque magna auctoritate, atque existimatione conspicuos rogauerunt, ut illa publicis scriptis committerent, quae Pontificio Regesto inserta sunt¹.

10. Inter caeteras etiam injurias a Friderico Ecclesiasticis illatas, ingentes ab Ecclesiis, monasteriis, clericisque pecunias abstraxerat, atque Ecclesiastici ad saecularia tribuacula rapiabantur; quae ne in posterum in regno fierent, per legatos Pontifex vetuit. Cujus rei testimonialia scripta in publicum edita Salisburgensi archiep. et episc. Ratispon. postularunt, quae illi consueta forma confirmavere. Cumque illi Apostolico mandato Fridericus morem gessisset, publicoque edicto vetigalia aliaque onera in regno Ecclesiis infligi, vel ad judices saeculares Ecclesiasticos trahi sequenti edicto vetuisset, iidem Eberhardus ac Siffridus insertam litteris suis publicis imperatoriam sanctionem divulgaverunt²: « Nos Eberhardus Dei gratia Salzeburgensis archiepiscopus, et Siffridus Ratisponensis episcopus ad communem notitiam omnium deducimus, quod dominus imperator super articulo de collectis et talliis litteras in forma subscripta confecit per omnes partes regni Siciliae destinandas.

« Frederici edictum.

« Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, Hierusalem et Siciliae rex, justitiariis, comitibus, baronibus, militibus, camerariis, bajulis et universis officialibus per totum justitiariatum Bar. et Basilicate constitutis fidelibus suis, gratiam et suam bonam voluntatem. Mandamus et praecipimus, quatenus nullus de caetero clericus seu persona Ecclesiastica conveniatur civiliter, seu criminaliter coram iudice saeculari, nisi civiliter super fodris. Datum in castris prope Ceperanum vicesimo octavo Augusti, tertiae Indict. »

11. *Pontifex gratulatur Friderico de recuperata Ecclesia gratia.* — Cum haec ad summum Pontificem uti gesta, perlata essent, ingenti gaudio delibutus instar Evangelici patris invenientis prodigi amplexus prosilientis, perceptae laetitiae indices litteras, ac pietatis charitatisque paternae eximie notis aspersas ad Fridericum dedit³:

« Friderico imp.

« Si Anna discessum Tobiae filii sui non sustinens patienter, mox lacrymis elluebat; si mora impatiens exiliens quotidie circuibat vias omnes, per quas reditum anxie praestolando (praestolabatur), et tandem in supercilio montis sedens, viso de longinquo filio redeunte, inexplicabili gaudio exultavit: quanto nunc tripudio hilarescat mater Ecclesia, quae filium excessum praeregibus terrae, de regione dissimilitudinis ad se recipit redeuntem, quis valeat verbis vel litteris explicare, cum non sit hominis etiam affectus proprios perfecte posse depromere per affatus? Magnificat quidem